
1 августа
2025 года

№ 62 (19128)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.07.2025 № 1706-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.07.2025 № 1707-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.07.2025 № 1721-ПА

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 2824-ПА 
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ УНИВЕРСАЛЬНОЙ ЯРМАРКИ «ОРЕХОВА» ПО ПРОДАЖЕ 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В связи с принятием постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 23 июля 2025 года № 1692-па «О внесении изменений в постановление администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре от 19 июня 2013 года № 1896-па «Об организации ярмарок на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре:
1)  от 29  декабря 2020  года № 2824-па «Об организации универсальной ярмарки 

«Орехова» по продаже продовольственных и промышленных товаров на территории города 
Комсомольска-на-Амуре»;

2) от 25 февраля 2021 года № 311-па «О внесении изменений в постановление администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре от 29 декабря 2020 года № 2824-па «Об организации уни-
версальной ярмарки «Орехова» по продаже продовольственных и промышленных товаров 
на территории города Комсомольска-на-Амуре»;

3) от 5 августа 2021 года № 1403-па «О внесении изменений в постановление администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре от 29 декабря 2020 года № 2824-па «Об организации уни-
версальной ярмарки «Орехова» по продаже продовольственных и промышленных товаров 
на территории города Комсомольска-на-Амуре».

2. Управлению экономического развития администрации города Комсомольска-на-Амуре 
в течение трех рабочих дней со дня принятия постановления направить копию настоящего по-
становления в Министерство промышленности и торговли Хабаровского края.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 2825-
ПА «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ЯРМАРКИ «СЕВЕРНАЯ» 

ПО ПРОДАЖЕ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ»
В связи с принятием постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 23 июля 2025 года № 1692-па «О внесении изменений в постановление администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре от 19 июня 2013 года № 1896-па «Об организации ярмарок на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре:
1) от 29 декабря 2020 года № 2825-па «Об организации специализированной ярмарки 

«Северная» по продаже промышленных товаров»;
2) от 15 марта 2021 года № 423-па ««О внесении изменений в постановление администрации 

города Комсомольска-на-Амуре от 29 декабря 2020 года № 2825-па «Об организации специа-
лизированной ярмарки «Северная» по продаже промышленных товаров».

2. Управлению экономического развития администрации города Комсомольска-на-Амуре 
в течение трех рабочих дней со дня принятия постановления направить копию настоящего по-
становления в Министерство промышленности и торговли Хабаровского края.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города А. В. Александров

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЁТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2025 ГОДА

В соответствии со статьёй 36, с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 4 раздела XIII Положения о бюджетном процессе в городе Комсомольске-
на-Амуре, утвержденного решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16 ноября 
2007 года № 75, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый отчёт об исполнении бюджета города Комсомольска-на-Амуре 

за первое полугодие 2025 года (далее —  отчёт).
2. Направить отчёт в Комсомольскую-на-Амуре городскую Думу и Комсомольскую-на-

Амуре контрольно-счётную палату.
3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономическим вопросам.

Глава города Д. А. Заплутаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 29.07.2025 № 1721-па

ОТЧЁТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2025 ГОДА

1. Доходы бюджета города Комсомольска-на-Амуре
рублей

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов Фактическое 

исполнение
1 2 3

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 866 324 418,23

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 991 565 314,73

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 4 995 339 363,50

2 02 1000000 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 640 155 600,00

2 02 2000000 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 1 052 120 884,05

2 02 3000000 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 3 266 231 750,45

2 02 4000000 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 36 831 129,00

2 18 0000004 0000 150

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ОТ ВОЗВРАТА 
БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

442 556,98

2 19 0000004 0000 150

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ ИЗ БЮДЖЕТОВ ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ

-4 216 605,75

ВСЕГО ДОХОДОВ 6 857 889 732,96

2. Расходы бюджета города Комсомольска-на-Амуре
рублей

Код расхода по бюд-
жетной классификации

Наименование 
показателя

Фактическое исполнение

Всего

За счет 
средств 

местного 
бюджета

За счет 
субвенций, 
субсидий 

и иных меж-
бюджетных 

трансфертов
2 3=4+5 4 5

000 0100 0000000000 000 Общегосударственные 
вопросы 491 672 670,59 466 455 840,48 25 216 830,11

000 0300 0000000000 000
Национальная безопас-
ность и правоохранитель-
ная деятельность

50 848 844,16 39 337 607,15 11 511 237,01

000 0400 0000000000 000 Национальная экономика 559 580 025,21 160 645 624,09 398 934 401,12

000 0500 0000000000 000 Жилищно-коммунальное 
хозяйство 382 204 685,19 117 440 657,55 264 764 027,64

000 0700 0000000000 000 Образование 4 761 423 445,06 1 551 159 346,46 3 210 264 098,60

000 0800 0000000000 000 Культура 
и кинематография 270 431 574,13 269 806 663,21 624 910,92

000 1000 0000000000 000 Социальная политика 236 950 692,11 75 538 836,30 161 411 855,81

000 1100 0000000000 000 Физическая культура 
и спорт 311 973 198,94 210 245 088,88 101 728 110,06

000 1200 0000000000 000 Средства массовой 
информации 2 414 562,92 2 414 562,92 0,00

000 1300 0000000000 000
Обслуживание государ-
ственного и муниципаль-
ного долга

227 739,73 227 739,73 0,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 7 067 727 438,04 2 893 271 966,77 4 174 455 471,27

3. Источники финансирования дефицита бюджета города Комсомольска-на-Амуре по ко-
дам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 1 полугодие 

2025 года
рублей

Код Наименование Сумма
1 2 3

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 209 837 705,08

000 0103000000 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации -47 500 000,00

000 0103010004 0000 810
Погашение бюджетами городских округов кредитов 

из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

-47 500 000,00

000 0105000000 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учёту средств 
бюджетов 49 282 927,47



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 1 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

000 0105020000 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -9 432 104 196,42

000 0105020104 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов -9 432 104 196,42

000 0105020000 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 9 481 387 123,89

000 0105020104 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов 9 481 387 123,89

000 0106000000 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 208 054 777,61

000 0106100200 0000 500

Увеличение финансовых активов в государственной (му-
ниципальной) собственности за счёт средств организаций, 

лицевые счета которым открыты в территориальных 
органах Федерального казначейства или в финансовых 

органах в соответствии с законодательством Российской 
Федерации

208 054 777,61

000 0106100204 0000 550

Увеличение финансовых активов в собственности 
городских округов за счёт средств на казначейских счетах 

для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств местного бюджета, казначейских 
счетах для осуществления и отражения операций с денеж-
ными средствами бюджетных и автономных учреждений, 

казначейских счетах для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами юридических лиц, 
не являющихся участниками бюджетного процесса, 

бюджетными и автономными учреждениями

208 054 777,61

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.07.2025 № 1722-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.07.2025 № 1723-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.07.2025 № 1745-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.07.2025 № 1744-ПА

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 24 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА № 112-
ПА «О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 

В ЦЕНТРАЛЬНОМ ОКРУГЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии с пунктом 12 раздела 2 Правил подготовки документации по плани-

ровке территории, подготовка которой осуществляется на основании решений упол-
номоченных федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, принятия ре-
шения об утверждении документации по планировке территории, внесения изменений 
в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, при-
знания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий 
исторических поселений федерального и регионального значения, утвержденных по-
становлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2024 года № 112, 
на основании заявления общества с ограниченной ответственностью Проектная 
мастерская «Тандем» от 15 июля 2025 года № 1–1–37/20605, администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 24 января 2025 года № 112-па «О подготовке документации по планировке 
территории в Центральном округе города Комсомольска-на-Амуре».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ РАСЧЕТА РАЗМЕРА 
ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ 

НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО 
НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, УТВЕРЖДЕННОЕ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 3 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА № 2677-ПА
В соответствии с пунктом 2.2 раздела II Методических указаний установления размера 

платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по дого-
ворам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда, утвержденных приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года 
№ 668/пр, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение о порядке расчета размера платы за пользование 

жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муни-
ципального жилищного фонда, утвержденное постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 3 декабря 2018 года № 2677-па:

1) пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Ксп —  величина коэффициента соответствия платы, устанавливается орга-

ном местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в городе 
Комсомольске-на-Амуре, по договорам социального найма в интервале [0;1], по до-
говорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного 
фонда в интервале [0;2].».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О РЕЗЕРВНЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ

Во исполнение пункта 16 статьи 20 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень резервных помещений для голосования и размещения избиратель-

ных комиссий при проведении дополнительных выборов депутата Комсомольской-на-Амуре 
городской Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 23 согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать директору Муниципального казенного учреждения «Управление хозяй-
ственного обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре» в срок до 11 августа 2025 года обеспечить готовность резервных помещений для 
голосования и размещения избирательных комиссий при проведении дополнительных выборов 
депутата Комсомольской-на-Амуре городской Думы восьмого созыва по одномандатному из-
бирательному округу № 23 согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего де-
лами администрации города Комсомольска-на-Амуре.

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 30.07.2025 № 1744-па

ПЕРЕЧЕНЬ РЕЗЕРВНЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ 
И РАЗМЕЩЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТА КОМСОМОЛЬСКОЙ-
НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 23

№ п/п Наименование 
учреждения

Адрес,
телефон Ответственные

1.

Администра-
тивное здание 
администрации 
города Комсо-
мольска-на-Амуре

ул. Калинина, дом № 6,
тел.: 52–29–65

Мурашева И.О. —  начальник организационного отде-
ла администрации города Комсомольска-на-Амуре;
Ковика М. А. —  директор Муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственного обеспече-
ния деятельности органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре» (по согласованию)

О ПРОВЕДЕНИИ В 2025 ГОДУ КОНКУРСА СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ 
ИНИЦИАТИВ СРЕДИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
В соответствии с пунктом 10 раздела II Порядка определения объема и предоставления 

субсидии победителям конкурсного отбора социально значимых инициатив среди социально 
ориентированных некоммерческих организаций, утвержденного постановлением администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре от 13 апреля 2021 года № 626-па, администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в 2025 году конкурс социально значимых инициатив среди социально ориен-

тированных некоммерческих организаций (далее —  Конкурс).
2. Установить:
1) срок приема заявок на участие в Конкурсе: с 15 августа 2025 года по 15 сентября 2025 года 

включительно;
2) срок подведения итогов Конкурса 29 сентября 2025 года.
3. Осуществлять прием заявок на участие в Конкурсе в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
с использованием Портала предоставления мер финансовой государственной поддержки 
по ссылке https://promote.budget.gov.ru/.

4. Номер телефона для получения консультаций по вопросам участия в Конкурсе: 
8 (4217) 522 871.

5. Создать конкурсную комиссию по проверке и рассмотрению заявок участников кон-
курсного отбора социально значимых инициатив среди социально ориентированных неком-
мерческих организаций и утвердить в составе:
Председатель комиссии:

Агаркова Лариса Юрьевна управляющий делами администрации города 
Комсомольска-на-Амуре

Члены комиссии:

Мурашева Ирина Олеговна начальник организационного отдела администрации города 
Комсомольска-на-Амуре

Котова Дарья Александровна
заведующий сектором по общественно-политической 
работе организационного отдела администрации города 
Комсомольска-на-Амуре

Латыпова Кристина Константиновна член общественного совета города Комсомольска-на-Амуре 
(по согласованию)

Койк Светлана Альбертовна
координатор проектов Фонда развития 
г. Комсомольска-на-Амуре
(по согласованию)

Кучебо Анатолий Михайлович

председатель совета местного отделения общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение Первых» в городе Комсомольске-на-Амуре 
Хабаровского края (по согласованию)



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 31 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.07.2025 № 1746-ПА

Устюжанина Инна Юрьевна директор центра культурно-творческого развития молодёжи 
«Арт-резиденция» КГАУ Дом молодежи (по согласованию)

Шеломенцева Ирина Владимировна

директор автономной некоммерческой организации «Городской 
ресурсный центр поддержки гражданских инициатив города 
Комсомольска-на-Амуре»
(по согласованию)

6. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего де-
лами администрации города Комсомольска-на-Амуре.

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 14 ИЮЛЯ 2021 ГОДА № 1260-ПА 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ «ЗАСЛУЖЕННЫЙ ВЕТЕРАН ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях 
воинской славы и памятных датах России», с решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города 
Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 14 июля 2021 года № 1260-па «Об утверждении Положения о почетном знаке главы города 
Комсомольска-на-Амуре «Заслуженный ветеран города Комсомольска-на-Амуре»:

1) в Положении о почетном знаке главы города Комсомольска-на-Амуре «Заслуженный ве-
теран города Комсомольска-на-Амуре»:

а) пункт 3 раздела I изложить в следующей редакции:
«3. Почетный знак присваивается:
1) ежегодно в канун празднования Дня Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов или Дня города Комсомольска-на-Амуре не более трем гражданам;
2) в Год защитника Отечества в связи с празднованием 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне в канун Дня Победы над милитаристской Японией и окончания Второй 
мировой войны (3 сентября 1945 года) одному гражданину»;

б) пункт 14 раздела IV изложить в следующей редакции:
«14. Награждение почетным знаком проводится главой города Комсомольска-на-Амуре 

или по его поручению заместителем главы администрации города Комсомольска-на-Амуре:
1) ежегодно в торжественной обстановке в канун празднования Дня Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов (9 мая), Дня города Комсомольска-
на-Амуре (12 июня);

2) в Год защитника Отечества в связи с празднованием 80-летия Победы советского наро-
да в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов в канун Дня Победы над милитаристской 
Японией и окончания Второй мировой войны (3 сентября 1945 года)»;

12) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 30.07.2025 № 1746-па

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 14.07.2021 № 1260-па

СОСТАВ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДОКУМЕНТОВ 
НА ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К НАГРАЖДЕНИЮ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ ГЛАВЫ 

ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ «ЗАСЛУЖЕННЫЙ ВЕТЕРАН ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

Председатель комиссии —  заместитель главы администрации города Комсомольска-на-
Амуре по социальным вопросам.

Члены комиссии:
- начальник отдела по социальной политике администрации города Комсомольска-на-Амуре;
- начальник организационного отдела администрации города Комсомольска-на-Амуре;
- начальник отдела кадровой и муниципальной службы администрации города 

Комсомольска-на-Амуре;
- руководитель Отдела культуры администрации города Комсомольска-на-Амуре 

Хабаровского края;
- председатель Президиума Комсомольской-на-Амуре городской организации Хабаровской 

краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил 
и правоохранительных органов.

Секретарь комиссии —  ведущий специалист отдела по социальной политике администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре.

КОМСОМОЛЬСКАЯ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.07.2025 № 95

пункта 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», пунктом 1 статьи 35 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ 
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пунктом 43 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», частью 10 статьи 19 Федерального за-
кона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», пунктом 3 части 1, пунктом 1 части 1.1 ста-
тьи 42.6 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», 
пунктом 6 части 1 статьи 3, со статьёй 100 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд», с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 27 декабря 
2019 года № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и му-
ниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции», ча-
стью 1 статьи 3 Закона Хабаровского края от 29 июля 2015 года № 104 «О регулировании зе-
мельных отношений в Хабаровском крае», абзацем пятым подпункта 2.2 пункта 2 Положения 
о порядке и об условиях размещения объектов, виды которых установлены Правительством 
Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, публичного сервитута на территории Хабаровского края, утверждённого поста-
новлением Правительства Хабаровского края от 7 сентября 2017 года № 364-пр, пунктом 43 
части 1 статьи 6, пунктами 1.20, 1.21, 1.24 части 1 статьи 30 Устава городского округа города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, пунктом 4 статьи 7 Порядка размещения реклам-
ных конструкций на территории города Комсомольска-на-Амуре, утверждённого решением 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы Хабаровского края от 23 декабря 2015 года № 128, 
решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утвер-
ждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре», постановлением адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре от 26 января 2024 года № 113-па «О прекращении 
хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия проектный институт 
«Комсомольскгорпроект» города Комсомольска-на-Амуре и осуществлении мер по его лик-
видации» Комсомольская-на-Амуре городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение об Управлении архитектуры и градостроительства администрации 

города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, утверждённое решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 10 декабря 2015 года № 108, следующие изменения:

1) пункт 1.9 главы 1 изложить в следующей редакции:
«1.9. Финансовое обеспечение деятельности Управления осуществляется за счёт средств, 

предусмотренных в бюджете города Комсомольска-на-Амуре (далее —  местный бюджет), 
на основании бюджетной сметы.»;

2) в главе 4:
а) в пункте 4.2:
подпункт 4.2.1 дополнить подпунктом 4.2.1.9 в следующей редакции:
«4.2.1.9. на право заключения договора на размещение сезонных аттракционов, за исклю-

чением сезонных аттракционов, расположенных на землях лесного фонда;»;
подпункт 4.2.3.1 подпункта 4.2.3 изложить в следующей редакции:
«4.2.3.1. по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно:
4.2.3.1.1. гражданам, имеющим трёх и более детей, для строительства индивидуальных жи-

лых домов, ведения садоводства или огородничества для собственных нужд на территории 
города Комсомольска-на-Амуре;

4.2.3.1.2. гражданам для эксплуатации гаражей, являющихся объектом капитального строи-
тельства и возведённых до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;

4.2.3.1.3. участнику специальной военной операции, членам семьи участника специальной 
военной операции для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного под-
собного хозяйства, для ведения садоводства или огородничества для собственных нужд, зе-
мельного участка, на котором расположен индивидуальный жилой дом (часть жилого дома), 
находящийся в собственности участника специальной военной операции;»;

дополнить подпунктами 4.2.9, 4.2.10 в следующей редакции:
«4.2.9. организацию выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-

-плана территории;
4.2.10. подготовку договоров на размещение гаражей, являющихся некапитальными соо-

ружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи 
их места жительства без взимания платы.»;

б) пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. Главного распорядителя (распорядителя) средств местного бюджета в соответствии 

со статьей 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации по коду главного распорядителя 
средств местного бюджета 013 «Управление архитектуры и градостроительства администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края».»;

в) пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Получателя средств местного бюджета в соответствии со статьёй 162 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации на содержание Управления и мероприятия в сфере градострои-
тельной деятельности и земельных отношений.»;

г) пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Главного администратора (администратора) доходов местного бюджета в соответствии 

со статьёй 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации по кодам доходов местного 
бюджета, предусмотренным в перечне главных администраторов доходов бюджета города 
Комсомольска-на-Амуре, утверждённом муниципальным правовым актом администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре.»;

д) дополнить пунктом 4.10 в следующей редакции:
«4.10. Муниципального заказчика при размещении заказов на поставку товаров, выпол-

нение работ и оказание услуг в целях обеспечения муниципальных нужд в пределах средств, 
предусмотренных в местном бюджете на содержание Управления и на мероприятия в сфере 
градостроительной деятельности и земельных отношений.»;

3) в главе 5:
а) в пункте 5.2:
подпункт 5.2.6 изложить в следующей редакции:
«5.2.6. проведение конкурсов на разработку архитектурно-градостроительной кон-

цепции развития территории, предложений по архитектурному оформлению города 
Комсомольска-на-Амуре;»;

дополнить подпунктом 5.2.9 в следующей редакции:
«5.2.9. выявление и демонтаж рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатиру-

емых без разрешения, срок действия которого не истёк, на территории города Комсомольска-
на-Амуре в порядке, утверждённом муниципальным правовым актом администрации города 
Комсомольска-на-Амуре.»;

б) в пункте 5.3:
подпункт 5.3.18 изложить в следующей редакции:
«5.3.18. внутренний финансовый аудит в соответствии с федеральными стандартами внутрен-

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УПРАВЛЕНИИ 
АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ, УТВЕРЖДЁННОЕ 

РЕШЕНИЕМ КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
ОТ 10 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА № 108

В соответствии со статьями 15, 158, 160.1, с пунктом 5, подпунктом 2 пункта 6 статьи 160.2–
1, со статьёй 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с подпунктом 8 пункта 1 ста-
тьи 39.33, со статьёй 39.36–1 Земельного кодекса Российской Федерации, с подпунктом 3 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 1 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

него финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации;»;
подпункт 5.3.20 изложить в следующей редакции:
«5.3.20. мониторинг качества финансового менеджмента в отношении Учреждения, вклю-

чающий мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, качества управления ак-
тивами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 
нужд в порядках, утверждённых муниципальным правовым актом администрации города 
Комсомольска-на-Амуре;»;

подпункт 5.3.21 изложить в следующей редакции:
«5.3.21. ведомственный контроль за соблюдением Учреждением законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфе-
ре закупок в порядке, утверждённом муниципальным правовым актом администрации города 
Комсомольска-на-Амуре;»;

подпункт 5.3.22 изложить в следующей редакции:
«5.3.22. контроль за деятельностью Учреждения и оценку эффективности деятельности 

Учреждения и его руководителя в порядках, утверждённых муниципальными правовыми ак-
тами администрации города Комсомольска-на-Амуре;».

2. Опубликовать решение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить на первого заместителя главы администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре по вопросам архитектуры и строительства и на постоянную 
комиссию по бюджету и экономическому развитию Комсомольской-на-Амуре городской Думы.

Глава города Д. А. Заплутаев
Заместитель председателя городской Думы М. И. Кожев

КОМСОМОЛЬСКАЯ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.07.2025 № 96

КОМСОМОЛЬСКАЯ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.07.2025 № 98

КОМСОМОЛЬСКАЯ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.07.2025 № 99

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ 
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2016 ГОДА № 83 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О ЗАЛОГОВОМ ФОНДЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии со статьёй 15 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 334–

341, 346, 352 Гражданского кодекса Российской Федерации, с пунктом 10.4 раздела 10 Порядка 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности горо-
да Комсомольска-на-Амуре, утверждённого решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы от 16 февраля 2007 года № 1, Комсомольская-на-Амуре городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 19 октября 

2016 года № 83 «Об утверждении Положения о залоговом фонде города Комсомольска-на-Амуре»:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 10.4 раздела 10 Порядка управления и распоряжения имуще-

ством, находящимся в муниципальной собственности города Комсомольска-на-Амуре, утвер-
ждённого решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16 февраля 2007 года № 1, 
Комсомольская-на-Амуре городская Дума

РЕШИЛА:»;
2) в Положении о залоговом фонде города Комсомольска-на-Амуре:
а) пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение о залоговом фонде города Комсомольска-на-Амуре (далее —  

Положение) разработано в соответствии со статьями 334–341, 346, 352 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, с пунктом 10.4 раздела 10 Порядка управления и распоряжения имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности города Комсомольска-на-Амуре, утвер-
ждённого решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16 февраля 2007 года № 1.»;

б) в подпункте 2.6.5 пункта 2.6 раздела 2 слово «действующим» исключить;
в) в разделе 4:
в пункте 4.1 слово «действующим» исключить;
в пункте  4.4 слова «местный бюджет» заменить словами «бюджет города 

Комсомольска-на-Амуре».
2. Опубликовать решение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на офи-

циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, промышленности и транспорта и на по-
стоянную комиссию по бюджету и экономическому развитию Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы.

Глава города Д. А. Заплутаев
Заместитель председателя городской Думы М. И. Кожев

о Комсомольской-на-Амуре городской Думе, утверждённого решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы от 5 мая 2006 года № 36, Комсомольская-на-Амуре городская Дума

РЕШИЛА:»;
2) в пункте 3 слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  

руководителя Контрольно-правового управления» заменить словами «заместителя главы адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре по правовым и кадровым вопросам»;

3) в Положении о наградах Комсомольской-на-Амуре городской Думы:
а) в статье 1:
в части 5:
в пункте 4 после слова «благотворительной» дополнить словами «, добровольческой 

(волонтёрской)»;
пункт 8 исключить;
в части 6:
в абзаце первом слова «юбилейным датам коллективов» заменить словами «юбилейным 

датам образования коллективов»;
в абзаце втором после слов «10 лет» дополнить словами «со дня их создания»;
б) в статье 2:
в части 1:
в пункте 1 после слова «самоуправления» дополнить словом «города»;
в пункте 6 после слова «организации» дополнить словами «, осуществляющей свою дея-

тельность на территории города»;
в части 3 после слов «Регламентом Комсомольской-на-Амуре городской Думы» дополнить 

словами «, утверждённым решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 28 февра-
ля 1997 года № 9,»;

в части 7 слова «местном бюджете» заменить словами «бюджете города Комсомольска-на-
Амуре (далее —  местный бюджет)»;

часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. В целях обеспечения выплаты денежной премии отделом бухгалтерии администрации 

города Комсомольска-на-Амуре в Комсомольскую-на-Амуре городскую Думу вместе с хода-
тайством предоставляются заверенные надлежащим образом копии следующих документов 
гражданина:

1) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жи-
тельства на территории Российской Федерации (ИНН);

2) страховое свидетельство государственного пенсионного страхования Российской 
Федерации;

3) реквизиты банковского счета.
В случае если награждается организация, вместе с ходатайством предоставляются 

банковские реквизиты организации.»;
часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. Председатель Комсомольской-на-Амуре городской Думы принимает решение об отка-

зе в поощрении наградами Комсомольской-на-Амуре городской Думы, в случаях если хода-
тайство внесено в нарушение требований, установленных частями 1, 2, 8, 11 статьи 2, частя-
ми 4, 5, 5.1 статьи 3 настоящего Положения.

Документы, указанные в части 8 настоящей статьи, возвращаются лицу, внесшему хода-
тайство, в течение пяти рабочих дней со дня их поступления в Комсомольскую-на-Амуре го-
родскую Думу.

После приведения документов в соответствие с требованиями, установленными частями 8–11 
настоящей статьи, они вносятся в Комсомольскую-на-Амуре городскую Думу повторно.»;

в части 15:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«15. После рассмотрения ходатайства о вручении Благодарности председателя председа-

тель Комсомольской-на-Амуре городской Думы в течение одного рабочего дня со дня реги-
страции ходатайства в Комсомольской-на-Амуре городской Думе принимает одно из следу-
ющих решений:»;

в абзаце втором после слова «документы» дополнить словами «в тот же день»;
в) в статье 3:
часть 3 дополнить абзацем вторым в следующей редакции:
«Денежная премия выплачивается награждённым в день их награждения.»;
часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Информация о вручении наград Комсомольской-на-Амуре городской Думы размещается 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с подпунктом 9 пункта 2 
Приложения 1 к Порядку организации доступа к информации о деятельности Комсомольской-
на-Амуре городской Думы, утверждённого решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы от 13 июля 2022 года № 63.»;

г) в статье 4:
в части 1 после слова «отчество» дополнить словами «(последнее —  при наличии)»;
в части 2 после слова «отчество» дополнить словами «(последнее —  при наличии)»;
в части 3 после слова «отчество» дополнить словами «(последнее —  при наличии)»;
д) в приложении 1:
в абзаце первом после слова «отчество» дополнить словами «(последнее —  при наличии)»;
в пункте 1 после слова «отчество» дополнить словами «(последнее —  при наличии)»;
после аббревиатуры «(Ф.И.О.)» дополнить словами «(последнее —  при наличии)»;
е) в строке третьей графы 2 таблицы приложения 1.1 после слова «Отчество» дополнить 

словами «(последнее —  при наличии)».
2. Опубликовать решение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на офи-

циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре по правовым и кадровым вопросам и на постоянную комиссию 
по социально-правовым вопросам Комсомольской-на-Амуре городской Думы.

Глава города Д. А. Заплутаев
Заместитель председателя городской Думы М. И. Кожев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-
АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 18 МАЯ 2022 ГОДА № 40 «О НАГРАДАХ 

КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ»
В соответствии с пунктом 1 статьи 19 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

со статьёй 1 Федерального закона от 5 февраля 2018 года № 15-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (во-
лонтёрства)», с пунктом 1 части 1 статьи 93 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 2019 года № 155 
«Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре» Комсомольская-
на-Амуре городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 18 мая 2022 года № 40 

«О наградах Комсомольской-на-Амуре городской Думы» следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 59 Федерального закона от 20 марта 2025 года 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», пунктом 3 части 1.1 статьи 12 главы 4 Устава городского округа города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, подпунктом 14 пункта 45 главы 4 Положения 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ 
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 2025 ГОДА № 29 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

РАБОТЫ С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН, ПОСТУПИВШИМИ 
В КОМСОМОЛЬСКУЮ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКУЮ ДУМУ»

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 10, статьёй 11 Федерального зако-
на от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 51 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

КОМСОМОЛЬСКАЯ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.07.2025 № 100

КОМСОМОЛЬСКАЯ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.07.2025 № 101

Российской Федерации», Комсомольская-на-Амуре городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 февраля 

2025 года № 29 «Об организации работы с обращениями граждан, поступившими 
в Комсомольскую-на-Амуре городскую Думу» следующие изменения:

1) в Положении об организации работы с обращениями граждан, поступивши-
ми в Комсомольскую-на-Амуре городскую Думу:

а) в части 2 статьи 2 слово «адресу» заменить словом «назначению»;
б) в статье 4:
в пункте 1 части 5 после слова «запрашивает» дополнить словами «, в том чис-

ле в электронном виде,»;
дополнить пунктом 5 в следующей редакции:
«5) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 

обращения, в случае необходимости —  с участием гражданина, направившего 
обращение.»;

в) дополнить статьёй 4.1 в следующей редакции:
«Статья 4.1 Порядок рассмотрения отдельных обращений
1. В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, 

направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направ-
лен ответ, ответ на обращение не даётся.

2. Если в указанном обращении содержатся сведения о подготавливаемом, со-
вершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подго-
тавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направле-
нию в государственный орган в соответствии с его компетенцией.

3. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение семи дней 
со дня регистрации возвращается гражданину, направившему обращение, с разъ-
яснением порядка обжалования данного судебного решения.

4. Председатель городской Думы или депутат городской Думы при получении 
письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбитель-
ные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу председателю городской 
Думы или депутату городской Думы, а также членов их семьи, вправе оставить 
обращение без ответа по существу поставленных в нём вопросов и сообщить гра-
жданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом.

5. В случае, если текст письменного обращения не поддаётся прочтению, ответ 
на обращение не даётся и оно не подлежит направлению на рассмотрение в го-
сударственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу 
в соответствии с их компетенцией, о чём в течение семи дней со дня регистрации 
обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фами-
лия и почтовый адрес поддаются прочтению.

6. В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить 
суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не даётся, и оно 
не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган 
местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компе-
тенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается 
гражданину, направившему обращение.

7. В случае, если в письменном обращении содержится вопрос, на который 
гражданину неоднократно давались письменные ответы по существу в связи 
с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся 
новые доводы или обстоятельства, председатель городской Думы, депутат го-
родской Думы вправе принять решение о безосновательности очередного об-
ращения и прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при усло-
вии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись 
в один и тот же государственный орган, орган местного самоуправления или од-
ному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется гражданин, 
направивший обращение.

8. В случае поступления в городскую Думу, депутату городской Думы письмен-
ного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещён в соответствии 
с частью 4 статьи 10 Федерального закона № 59-ФЗ на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее —  официальный сайт), гражданину, 
направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения 
сообщается электронный адрес официального сайта, на котором размещён ответ 
на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжа-
лование судебного решения, не возвращается.

9. В случае, если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не мо-
жет быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему обращение, 
сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нём вопро-
са в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

10. В случае, если причины, по которым ответ по существу поставленных в об-
ращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, гражданин 
вправе вновь направить обращение в городскую Думу, депутату городской Думы.»;

г) в части 2 статьи 5 после слова «регистрируются» дополнить словами «в со-
ответствии с Инструкцией по делопроизводству в Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думе»;

д) пункт 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«3) получать письменный ответ по существу поставленных в обращении во-

просов, за исключением случая, указанного в части 6 статьи 4.1 настоящего 
Положения;»;

2) форму карточки учёта обращений граждан изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать решение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить на управляющего дела-
ми администрации города Комсомольска-на-Амуре и на постоянные комиссии 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы.

Глава города Д. А. Заплутаев
Заместитель председателя городской Думы М. И. Кожев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 23.07.2025 № 99

«УТВЕРЖДЕНА
решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26.02.2025 № 29

Форма

КАРТОЧКА УЧЁТА ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН
Ответственный исполнитель:
Депутат
ФИО (отчество —  при наличии)

Срок исполнения:

Регистрационный номер: Дата регистрации:

ФИО (отчество —  при наличии) заявителя: ____________________________________________________________

Адрес заявителя: ___________________________________________________________________________________

Вид обращения: Кол-во страниц Частота обращения:

Льготный состав:
Социальное положение:

Способ получения обращения (на личном приёме, по почте, на электронную почту)

Содержание обращения:

Кто поставил на контроль: ФИО (отчество —  при наличии)

Ход рассмотрения:

Дата передачи Кому передано Резолюция

Председатель
городской Думы ФИО (отчество —  при наличии)
дата

Переписка
исходящие                  входящие

кому Дата, № от кого Дата, № 

Снято с контроля
(дата ответа на обращение) Кем дан ответ

С устным ответом согласен: _______________________________________
ФИО (отчество —  при наличии) роспись заявителя

Ответ направлен ФИО (последнее —  при наличии)
для коллективных обращений
Анализ ответа (результат рассмотрения обращения)
С контроля снял:
Председатель городской Думы ФИО (отчество —  при 
наличии)

Дело № 1–4–02/
ФИО (отчество —  при наличии) ответственного 
за работу с обращениями год

».

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ «КОПРОВЫЙ 

ДВОРИК» ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
Руководствуясь статьёй 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
пунктом 3 раздела 5 Положения о территориальном общественном самоуправлении, утвер-
ждённого решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 1 июля 2005 года № 108, 
рассмотрев предложения инициативной группы граждан по созданию территориального об-
щественного самоуправления (входящий № 1–4–07/16 от 27 июня 2025 года), Комсомольская-
на-Амуре городская Дума
РЕШИЛА:
1. Установить границы территории для осуществления территориального общественного 

самоуправления «Копровый дворик» на части территории города Комсомольска-на-Амуре 
в пределах многоквартирного жилого дома № 6 по улице Копровой.

2. Опубликовать решение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить на управляющего делами администрации 
города Комсомольска-на-Амуре и на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы.

Глава города Д. А. Заплутаев
Заместитель председателя городской Думы М. И. Кожев

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ «КРИСТАЛЛ» 

ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
Руководствуясь статьёй 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 разде-
ла 5 Положения о территориальном общественном самоуправлении, утверждённого решением 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 1 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 1 июля 2005 года № 108, рассмотрев предложе-
ния инициативной группы граждан по созданию территориального общественного самоуправ-
ления (входящий № 1–4–07/15 от 26 мая 2025 года), Комсомольская-на-Амуре городская Дума

РЕШИЛА:
1. Установить границы территории для осуществления территориального общественно-

го самоуправления «Кристалл» на части территории города Комсомольска-на-Амуре в пре-
делах многоквартирных жилых домов № 7 по улице Молодогвардейской, № 16 по улице 
Севастопольской.

2. Опубликовать решение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением решения возложить на управляющего делами администрации 
города Комсомольска-на-Амуре и на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы.

Глава города Д. А. Заплутаев
Заместитель председателя городской Думы М. И. Кожев

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного об-
щества «Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного 
сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации, для эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения —  «Распределительный 
газопровод природного газа г. Комсомольск-на-Амуре, в районе улиц Молодогвардейская, пр. 
Мира, Аллея Труда, Севастопольская» с кадастровым номером 27:22:0000000:5587, необходи-
мого для организации газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 2406 кв.м. испрашивается в отношении земель, 
находящихся в государственной собственности, не закрепленных за конкретными лицами, 
расположенных в кадастровых кварталах 27:22:0030510, 27:22:0030511 и частей земельных 
участков с кадастровыми номерами:

1) 27:22:0000000:4754, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, в районе ул. Молодогвардейской, пр. Мира, ул. Аллея Труда, ул. Севастопольской, 
пер. Щеглова;

2) 27:22:0000000:5469, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, пр. Мира;

3) 27:22:0000000:6023, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Молодогвардейская;

4) 27:22:0030511:5, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Аллея Труда, д. 26;

5) 27:22:0030511:6, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица 
Молодогвардейская, земельный участок 7;

6) 27:22:0030511:11, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица 
Молодогвардейская, земельный участок 3.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.

Приложение
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного об-
щества «Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного 
сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации, с целью размещения линейного объекта системы газоснабжения, необходимого 
для подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспе-
чения —  «Распределительный газопровод к объекту «Магазин» по адресу: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Судостроительная, д. 47», код стройки: ЛГ-КФ 05–22/1.

Публичный сервитут общей площадью 173 кв.м. испрашивается в отношении земель, на-
ходящихся в государственной собственности, не закрепленных за конкретными лицами, рас-
положенных в кадастровом квартале 27:22:0030306 и частей земельных участков с кадастро-
выми номерами:

- 27:22:0030306:5, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Судостроительная, д. 47;

- 27:22:0030306:793, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, на пл. Металлургов;

- 27:22:0000000:6033, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, проспект 
Ленина, земельный участок 14.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.

Приложение
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 71 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
ОТ 28.07.2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: проект вне-
сения изменений в Правила землепользования и застройки города Комсомольск-на-
Амуре, утвержденные решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 14 октя-
бря 2009 года № 72.

Основания для проведения общественных обсуждений: постановление главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 8 июля 2025 года № 93 «О назначении общественных обсу-
ждений по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки города 
Комсомольск-на-Амуре, утвержденные решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы от 14 октября 2009 года № 72».

Инициатор проведения общественных обсуждений: глава города.
Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений: Комиссия по под-

готовке проекта правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.
Протокол общественных обсуждений: от 28 июля 2025 года № 54.
Сведения об опубликовании оповещения о начале общественных обсуждений:
- опубликовано в газете «Дальневосточный Комсомольск» № 56 от 11 июля 2025 года;
- размещено на официальном сайте органов местного самоуправления в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- размещено на информационном стенде около здания администрации города 

Комсомольска-на-Амуре, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда,13, на информационных стендах в административных зда-
ниях расположенных по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. 
Интернациональный, 10/2 и ул. Калинина,6.

Общественные обсуждения проведены: с 11 июля 2025 года по 25 июля 2025 года 
на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет»: Главная страница-Деятельность-Общество-Обще-
ственные обсуждения.

Количество участников общественных обсуждений: нет.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсу-

ждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся об-
щественные обсуждения: нет.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений: нет.
Рекомендации организатора общественных обсуждений (общественных обсуждений) 

о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками обществен-
ных обсуждений предложений и замечаний: нет.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение общественных 
обсуждений: нет.

Выводы по результатам общественных обсуждений:
1. Общественные обсуждения признать состоявшимися.
2. Проект, заключение по результатам общественных обсуждений и протокол обще-

ственных обсуждений направить главе города для принятия решения о его направле-
нии на рассмотрение в Комсомольскую-на-Амуре городскую Думу или о его доработке.

В соответствии с пунктом 8 статьи 3.8 Федерального закона от 25 октября 2001 года 
№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 
Управление архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-
на-Амуре (далее —  Управление) извещает о предоставлении гражданину в собствен-
ность бесплатно земельного участка, общей площадью 1000 кв.м., расположенного 
по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Фруктовая, д. 4, под жилой 
дом, возведенный до 14 мая 1998 года.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим заявлением о предвари-
тельном согласовании предоставления земельного участка, расположенного по адресу: 
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Фруктовая, д. 4, а также подать заявление 
об учете прав на земельный участок, с приложением подтверждающих документов о выде-
лении (предоставлении) земельного участка, в отношении которого поступило заявление.

Граждан, имеющих возражения либо документы, подтверждающие выделение (предо-
ставление) указанного земельного участка, просим обратиться с соответствующими доку-
ментами в течение тридцати дней со дня опубликования извещения в Управление по адре-
су: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, кабинет № 320 в часы 
приема граждан (пн. 14:00–17:45, вт., чт. 09:00–12:45), телефоны для справок: 52–28–30, 
52–28–31, 52–28–33, 52–28–34.

Извещение о поступившем заявлении о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка размещено на официальном сайте администрации города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной Интернет (www.kmscity.ru).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 17 ИЮЛЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект реше-
ния о предоставлении разрешений для земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0030202:46, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Парижской Коммуны, 
38, с видом разрешенного использования «с целью эксплуатации объекта бытового об-
служивания —  нежилого здания литер Б»:

1) на условно разрешенный вид использования «Хранение автотранспорта» (2.7.1);
2) на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, в части:
а) увеличения максимального процента застройки в границах земельного участка 

с 75% до 92%;
б) уменьшения минимального процента озеленения земельного участка
с 15% до 0%;
в) уменьшения минимальных отступов с юго-восточной стороны с 3 м до 1,42 м, с юго-

-западной стороны с 3 м до 0 м.
Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации го-

рода Комсомольска-на-Амуре от 30 июня 2025 года № 1510-па «О назначении публичных 
слушаний по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования, на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0030202:46».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города 
Комсомольска-на-Амуре.

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.

Протокол публичных слушаний: № 55 от 17 июля 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 54 от 4 июля 2025 года, на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» 4 июля 2025 года, на информационных стендах 
около здания администрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зда-
ний, расположенных по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 17 июля 2025 года в 17 часов 00 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 1.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний 

и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания: не поступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецеле-

сообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и за-
мечаний: не поступали.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слуша-
ний: в связи с расположением земельного участка в границах зоны регулирования застрой-
ки и хозяйственной деятельности (ЗР-2) объекта культурного наследия регионального зна-
чения «Комплекс жилых домов по ул. Парижской Коммуны», 1947–1949 гг., Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Парижской Коммуны, установленной постановлением 
Правительства Хабаровского края от 24.03.2023 № 122-пр «Об утверждении границ зон 
охраны объекта культурного наследия регионального значения «Комплекс жилых до-
мов по ул. Парижской Коммуны», 1947–1949 гг., Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Парижской Коммуны, режимов использования земель и земельных участков 
и требований к градостроительным регламентам в границах данных зон» заявителю ре-
комендовано обратиться с письменным запросом в Управление государственной охра-
ны объектов культурного наследия Правительства Хабаровского края о возможности 
восстановления объекта капитального строительства.

Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешений на услов-
но разрешенные виды использования, на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0030202:46, 
считать состоявшимися.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 17 ИЮЛЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект ре-
шения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
«Автомобильные мойки» (4.9.1.3) включенный в состав условно разрешенного вида 
«Объекты дорожного сервиса» (4.9.1) земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0011802:809, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Вокзальная, 38.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре от 24 июня 2025 года № 1437-па «О назначении публичных 
слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011802:809».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города 
Комсомольска-на-Амуре.

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.

Протокол публичных слушаний: № 56 от 17 июля 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 54 от 4 июля 2025 года, на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» 4 июля 2025 года, на информационных стендах 
около здания администрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зда-
ний, расположенных по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 17 июля 2025 года в 17 часов 30 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 0.

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний 
и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания: не поступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецеле-

сообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и за-
мечаний: не поступали.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слу-
шаний: направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.

Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0011802:809, считать состоявшимися.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-

пользования «Общественное питание» (4.6) части объекта капитального строитель-
ства —  нежилого помещения с кадастровым номером 27:22:0030508:105, расположен-
ного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Севастопольская, д. 18, пом. 1002. (далее —  проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 30 июля 2025 года 

№ 1731-па «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 1 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
01.08.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 62.
Объём 2 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

разрешения на условно разрешенный вид использования части объекта капитально-
го строительства —  нежилого помещения с кадастровым номером 27:22:0030508:105»;

- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки многоэтажными 

многоквартирными домами (Ж-1).
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 

14 августа 2025 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, располо-
женного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 
10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории 
города Комсомольска-на-Амуре».

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проекта производится в здании Управления архитектуры и градострои-

тельства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, располо-
женном по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 
каб. 219. График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пят-
ница: с 9.00 до 13.00, перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опуб-
ликования заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-

тального строительства в границах территориальной зоны Ж-1;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или распо-

ложенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 
подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате ре-
ализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 
681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, ка-
бинет 107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, 
пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, 

в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-
личных слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 
предложения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе 
проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.


